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SOUHRN

Tato diplomová práce byla vytvořena formou rešerše, která se zabývá nejčastěji

používanými armaturami v otopných soustavách a jejich umísťováním. Podle funkce a

umístění armatur, byly vytvořeny kategorie, ve kterých jsou popsány a shrnuty

jednotlivé druhy armatur. Uvedeny jsou jejich obecné vlastnosti, doplněny o typová či

výrobci doporučená zapojení.

SUMMARY

This master's thesis was created in the form of a research that examines the most

frequently used armatures in heating systems and their placement. Depending on the

function and placement of the armatures, have been created categories in which are

described and summarized individual types of armatures. Listed are their general

characteristics, complemented by type or manufacturer recommended connections.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK

Značka Veličina Rozměr

DN Jmenovitá světlost (Diameter Nominal) [mm]

PN Jmenovitý tlak (Pressure Nominal) [MPa]

PN Jmenovitý výkon [kW]

kv Jmenovitý průtok (Průtokový součinitel) [m3/h]

kvs Průtokový součinitel při jmenovitém zdvihu [m3/h]

pd,dov Nejnižší dovolený přetlak [Pa; bar]

pd Nejnižší provozní přetlak [Pa; bar]

ph Nejvyšší provozní přetlak [Pa; bar]

ph,dov Nejvyšší dovolený přetlak [Pa; bar]

pot Otevírací přetlak pojistného ventilu [Pa; bar]

pk Konstrukční přetlak [Pa; bar]

tmax Maximální provozní teplota [°C]

t Teplota [°C]

V Objemový průtok [m3/s]

m Hmotnostní průtok [kg/s]

s Směšovací poměr [–]

v Rychlost proudění [m/s]

Y Měrná energie čerpadla [J/kg]

P Příkon čerpadla [W]

𝜂 Účinnost čerpadla [%]

NPSH Minimální sací výška na přírubě čerpadla

(Net positive suction head)

[m]
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 INDEXY

1 vstupní (primární)

2 výstupní (sekundární)

c celkový

d,dov nejnižší dovolený

dov dovolený

h,dov nejvyšší dovolený

k konstrukční

m střední

max maximální

min minimální

N jmenovitý

nom nominální

o otevřený

ot otevírací

p přepouštěcí

P přívodu

P paralelní

s směšovací

S sériový

sk skutečný

z zavřený

Z zpátečky
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1. ÚVOD

Armatura je konstrukční prvek potrubí, který je jiný než samotná trubka. Armatur

rozlišujeme více druhů. V této práci ale nebudu pojednávat o armaturách spojovacích,

přezdívaných „fitinky“, nýbrž o armaturách funkčních. O armaturách, které mají za úkol

otevřít či uzavřít průtok, distribuovat teplonosnou látku, regulovat jednotlivé okruhy,

nebo například zabezpečovat celou otopnou soustavu.

V diplomové práci jsem se budu snažit klást důraz na přehledné a systémové

rozdělení armatur, správnou terminologii a doporučená použití jednotlivých armatur v

otopných soustavách. Rád bych podotknul, že téměř každá otopná soustava má rozdílné

parametry a požadavky. Nelze tedy předpokládat, že všechna nejčastěji uváděná

umístění armatur, či doporučená schémata zapojení budou aplikovatelná ve všech

reálných případech.

Úkolem pro praktickou část diplomové práce je připravit v přehledné formě

podklad, sloužící například studentům, či projektantům obsahující informace a poznatky

z rešeršní části diplomové práce.
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2. TEORIE ZÁVITOVÝCH SPOJŮ POTRUBÍ

Především kvůli nadcházející kapitole č. 3 Armatury otopných těles, jsem se

rozhodl nejdříve nastínit něco z teorie závitových spojů potrubí, které se budou

v následné kapitole objevovat.

2.1. Trubkové závitové spoje

Geometrie profilů trubkových závitů vychází z geometrie závitu Whitworthova.

Vrcholový úhel má stejnou velikost 55°, profil trubkového závitu se však od profilu

Whitworthova závitu liší svou jemností. Tento typ závitů se oproti ostatním závitům

neoznačuje dle velkého průměru závitu, ale dle jmenovité světlosti trubek Js, udávané

v palcích [1].

Viz tab. 2.1 pro převod jmenovitých světlostí potrubí DN (Diameter Nominal)

na používaná označení v palcích od světlosti 6 mm do 600 mm a od 1/8 palce do

24 palců. Jmenovitá světlost potrubí DN je hodnota udávající přibližný vnitřní průměr

potrubí v mm [3].

Tab. 2.1 – Tabulka porovnání světlostí DN [mm] a světlostí v palcích ["] [3]

JMENOVITÁ SVĚTLOST

DN

DN

DN

DN

[mm] ["] [mm] ["] [mm] ["] [mm] ["]

6 1/8 32 1 1/4 125 5 400 16

8 1/4 40 1 1/2 150 6 450 18

10 3/8 50 2 200 8 500 20

15 1/2 65 2 1/2 250 10 600 24

20 3/4 80 3 300 12

25 1 100 4 350 15

Trubkové závitové spoje na potrubí, určené pro spojování všech potrubních

součástí, tj. trubek, tvarovek a armatur, se rozdělují podle norem na závity dvou druhů:
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Obr. 2.1 – Vlastnosti a označení trubkový závitů [2]

2.2. Trubkové závity podle ISO 7-1

První variantou závitu, se kterou se budeme v otopných soustavách setkávat,

jsou kuželové závity označené Rp/R, pro spoje těsnící na závitech podle normy

ČSN ISO 7-1 (neboli ČSN EN 10226, či německé normy DIN 2999). Závity slouží ke

spojování potrubních součástí s těsněním v závitech. Válcový tvar vnitřního závitu Rp

spolu s mírně kuželovým vnějším závitem R zajišťuje těsnost v závitech způsobem

kov-těsnění-kov. Tento spoj vytváří optimální flexibilitu při současném stlačení

kovových profilů závitů v jeho příslušné délce. Kuželovitost vnějšího závitu je 1:16 [2].

Využitelná délka kuželového vnějšího závitu R má dvě části. První delší část

umožňuje lehké zašroubování rukou. Ve druhé kratší části má být již zajišťováno pevné

stlačení závitů, kdy šroubování je možné pouze nástrojem. Dochází k velkým tlakům

mezi plochami závitů a použitým těsnícím prostředkem. Délka vnitřního závitu Rp,

např. tvarovky, dovoluje spolehlivé zašroubování při větších délkách první části, takže

lze odstranit případné další tolerance [2].
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Vnitřní závit válcový Rp Js“ Rp 3/4“

Vnější závit kuželový (kužel 1:16) R Js“ R 3/4“

Obr. 2.2 – Rp/R závit pro spoje těsnící na závitech; 1 – potrubí;

2 – tvarovka a nátrubek s vnitřními závity; 3 – těsnění v závitovém spoji [P1]

2.3. Trubkové závity podle ISO 228-1

Druhou variantou jsou závity označené G/G A nebo G/G B pro spoje netěsnící

na závitech podle normy ČSN EN ISO 228-1 (nebo německé normy DIN 228).

Vnitřní i vnější závity jsou válcové a slouží ke spojování potrubních součástí bez

těsnění v závitech. Tento druh závitů se používá pro dlouhé závity, šroubení, převlečné

a pojistné matice, pro rychle rozebíratelné spoje, pro spoje s armaturami apod. Jsou

vhodné pro axiální montáže, pro prodlužování a vyrovnávání délek apod. Téměř v celé

délce závitu je možné ruční šroubování. Pouze na konci závitu je nutné pro dotažení

a utěsnění použít nástroj. Těsnění spoje se děje mimo závity nejčastěji v plochách mezi

převlečnou maticí a zakončením spojovaného protikusu. Plochy jsou buď kolmé k ose

potrubí a mají plochý těsnicí kroužek nebo kulové případně kuželové, kdy se těsní

způsobem kov-kov [2].

Obr. 2.3 – G/G závit pro spoje netěsnící na závitech; 1 – potrubí; 2 – tvarovka přímé

šroubení s vnitřními závity; 3 – ploché těsnění [P1]
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 Pokud vidíme armaturu s označením například DN15 – G 1/2", lze předpokládat,

že se jedná o variantu F/M, kdy je na vstupní straně armatury vnitřní závit, na výstupní

straně armatury je závit vnější a oba tyto uvedené závitové spoje jsou dle normy

ČSN ISO 228-1.

F – označení pro vnitřní závit (FEMALE)

M – označení pro vnější závit (MALE)

V technických listech a u označení armatur můžeme zahlédnout i následující

varianty provedení:

M/F – označení pro armatury s jedním vnějším a jedním vnitřním závitem

F/ F – označení pro armatury s oběma vnitřními závity

M/M – označení pro armatury s oběma vnějšími závity


[…]


a páry v těsné blízkosti ventilu a výfukové parní potrubí vedoucí do ovzduší.

Odlučovače vody a páry nejsou nutné osazovat tehdy, je-li každý zdroj tepla vybaven

dodatečným omezovačem teploty a dodatečným omezovačem tlaku. Každý zdroj tepla

se jmenovitým výkonem vyšším než 300 kW musí být vybaven bezpečnostním

omezovačem tlaku. Není-li zdroj tepla vybaven omezovačem tlaku výrobcem, musí být

zařízení namontováno do soustavy v těsné blízkosti zdroje tepla. Jestliže provozní
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přetlak v soustavě překročí daný mezní přetlak, nebo v případě přerušení dodávky

pomocné energie, omezovač přetlaku musí uzavřít dodávku paliva nebo tepla a nesmí

umožnit automatické obnovení provozu. Tlakový omezovač musí být nastaven tak, aby

byl uveden do činnosti dříve než pojistné ventily. Soustavy zásobované z výměníků

tepla nemusí mít omezovače přetlaku [27].

9.2. Ochrana proti překročení dovolené teploty

Každý zdroj tepla musí být vybaven bezpečnostním omezovačem teploty včetně

zvláštního čidla, které reaguje na překročení stanovené mezní teploty. Jestliže zdroj

tepla není vybaven bezpečnostním omezovačem teploty výrobcem, instaluje se toto

zařízení do výstupního potrubí co nejblíže ke zdroji tepla. Ochrana zdroje tepla

a soustavy proti překročení dovolené teploty musí pracovat tak, aby při překročení

dovolené teploty byla automaticky odstavena dodávka energie od zdroje tepla [36].

Pro zdroje skupiny A platí tento požadavek i při ztrátě elektrického napětí.

Obnovení dodávky energie může být obnoveno až po zásahu obsluhy [36].

Aby nebyla překročena dovolená teploty vody, musí být dodržena následující

doporučení [36]:

U výměníků tepla a ohřívačů vody nepřímo vytápěných parou o přetlaku vyšším

než 70 kPa nebo horkou vodou a u směšovacích zařízení instalováno automatické

omezovací zařízení, které prostřednictvím uzávěru na přívodním potrubí ohřívací látky

uzavře při překročení dovolené teploty další přívod tepla [36].

U vodních automatických kotlů na pevná paliva musí být instalováno automatické

omezovací zařízení, které při překročení dovolené teploty samočinně vypne pohon roštů

a vzduchových i spalinových ventilátorů [36].

Vodní kotle, na pevná paliva s ruční obsluhou a s oběhovými čerpadly musí mít

tato čerpadla osazena na zpátečce a musí být vybaveny dusivkou napojenou na regulátor

tahu nebo zařízením, které odstaví umělý přívod spalovacího vzduchu [36].

U ostatních kotlů musí být instalováno omezovací zařízení, které při překročení

dovolené teploty přeruší přívod paliva nebo energie [36].
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Obr. 9.3 – Teplovodní kotel na pevná paliva s regulátorem teploty v podobě regulace

tahu pomocí dusivek pro „přiškrcení“ přisávání spalovacího vzduchu [29]

9.3. Ochrana proti nedostatku vody

Vodní kotle o jmenovitém výkonu nad 50 kW nebo ty, které jsou umístěné nad

soustavou, musí být vybaveny pojistným zařízením proti nedostatku vody, které

automaticky signalizuje pokles vodní hladiny nebo průtoku pod stanovenou mez

do místa trvalé obsluhy či dozoru a uzavírá přívod energie do kotle. Obnovení provozu

je možné až po ručním zásahu [10] [27].

Obr. 9.4 – Plováková pojistka proti nedostatku vody – vlevo [P28]

Obr. 9.5 – Doporučené schéma umístění pojistky – vpravo [P28]
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10. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provedení rešerše, obsahující nejčastěji

používané armatury v otopných soustavách, se zaměřením na jejich umísťování. Tohoto

cíle jsem se snažil dosáhnout vytvořením přehledného a systémového rozdělení armatur

podle jejich funkce a umístění. Aby bylo možné doporučit umístění jakékoliv armatury,

bylo nejprve klíčové získat teoretické znalosti týkající se převážně funkčních

a konstrukčních vlastností armatur, které jsou v této práci obsáhlé.

Informace o konstrukčních a funkčních vlastnostech, které jsem nabyl

z dostupných písemných a elektronických zdrojů, se tedy staly základním kamenem pro

tuto diplomovou práci. Po nastínění základních vlastností dílčích armatur následovalo

porovnání typových zapojení a doporučených zapojení od různých výrobců armatur.

Na základě nabytých informací, byla kriticky posouzena a doporučena vhodná umístění

armatur v otopných soustavách.

Problémem ovšem je, že každá otopná soustava má rozdílné parametry a na

každou otopnou soustavu jsou nárokovány i jiné požadavky. Nelze tedy předpokládat,

že všechna doporučená umístění a schémata, budou aplikovatelná ve všech reálných

případech. A právě proto si myslím, že je důležité mít povědomí o konstrukčních

a funkčních řešeních jednotlivých armatur, se schopností vyhodnotit vhodnost jejich

použití.

Pro tento účel, bylo praktickou součástí diplomové práce vytvořit v přehledné

formě podklad, který by měl sloužit například studentům, či projektantům. Jako formu

tohoto podkladu jsem zvolil jakési „obsahové schéma“, obsahující informace

a poznatky z rešeršní části diplomové práce. Toto grafické schéma v podobě

velkoplošného plakátu, zobrazuje názorné umístění funkčních armatur, spolu s jejich

klíčovými informacemi. Informace jsou případně doplněné odkazem na rešeršní část

diplomové práce s obsáhlejším popisem dané problematiky. Tento podklad byl

vytvořen pomocí programu Adobe Photoshop CS6 a je dostupný v příloze pod

označením [P34].
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