I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Umísťování armatur v otopné soustavě
Jméno autora: Bc. Adam Fečko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Nikola Pokorný
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Autor měl vytvořit rešerši umísťování nejčastěji používaných armatur v otopné soustavě včetně kritického posouzení dostupných informací k této problematice. Jedná se o průměrně náročnou diplomovou práci s ohledem na fakt, že autor je studentem studijního programu Inteligentní budovy. Je však nutné zmínit, že zadání práce je poměrně širokého charakteru, pro autora tedy není jednoduché vybrat si pouze určitou část problematiky, které se dále věnovat.
Splnění zadání splněno s většími výhradami
Diplomová práce splňuje zadání s většími výhradami. V předložené rešerši je absence kritického posouzení různých zdrojů informací pojednávajících o umísťování armatur v otopných soustavách, přestože právě kritické posouzení je explicitně zmíněno v zadání práce. Autor se patrně více soustředil na rešeršní část práce a praktickou část nechal na poslední chvíli.
Zvolený postup řešení částečně vhodný
Autor zvolil částečně vhodný postup řešení. Autor se měl více soustředit na praktickou část práce.
Odborná úroveň E - dostatečně
Práce obsahuje kvalitní přehled a popis používaných armatur v otopných soustavách. Po praktické stránce je však diplomová práce na nízké úrovni. Rešerše by měla vytvořit kritický přehled současných znalostí nikoliv soubor odborných informací dostupných na internetu a v odborné literatuře. V práci schází vlastní kritický názor. Autor se mohl více věnovat užší problematice odlišných schémat například zapojení zdrojů tepla od různých výrobců a kriticky posoudit jaké zapojení je vhodné a jaké nikoliv. V takovém případě by práce splnila zadání v plném rozsahu. Například v kapitole 6 mohla být provedena konfrontace schémat zapojení od různých výrobců s vlastním kritickým pohledem na věc. Autor se pokusil vytvořit jakýsi přehled armatur v otopné soustavě na plakát formátu A3 s určitými doporučeními, který by měl fungovat jako pomocný podklad pro studenty či projektanty. Plakát lze považovat jako pozitivní výstup závěrečné práce, nikoliv však jako naplnění cíle praktické části práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Z jazykového hlediska je práce v pořádku. Práce je přehledná a dobře čitelná. Text je srozumitelný.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje kvalitní přehled a popis používaných armatur v otopných soustavách. Veškeré vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Diplomová práce na téma Umístování armatur v otopné soustavě však splňuje zadání s většími výhradami. V předložené rešerši je absence kritického posouzení různých zdrojů informací pojednávajících o umístování armatur v otopných soustavách, přestože právě kritické posouzení je explicitně zmíněno v zadání práce. Rešerše by měla vytvořit kritický přehled současných znalostí nikoliv soubor odborných informací dostupných v odborné literatuře a na internetu. Závěrečná práce spíše připomíná kompilaci. Nicméně autor se pokusil o různá doporučení pro studenty či projektanty formou plakátu otopné soustavy s přehledem potřebných armatur, který lze víceméně hodnotit jako pozitivní výstup. S ohledem na celkový dojem ze závěrečné práce a mezifakultní obor Inteligentní budovy studenta, hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 12.8.2019

Podpis: